
UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

  

DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE UM 

PROTÓTIPO DE ESTAÇÃO COMPACTA PARA 

TRATAMENTO DE ESGOTOS EM UNIDADES 

RESIDENCIAIS UNIFAMILIARES 

 

LUCAS ACHAVAL SILVA 

 

ORIENTADOR: MARCO ANTONIO ALMEIDA DE SOUZA 

 

 

DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM TECNOLOGIA AMBIENTAL E 

RECURSOS HÍDRICOS  

 

 

 

 

PUBLICAÇÃO: PTARH. DM - 162/2014 

BRASÍLIA/DF: 15 DE ABRIL DE 2014. 

 



ii 

 

UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA 

FACULDADE DE TECNOLOGIA 

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL 

 

 

DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO DE UM PROTÓTIPO DE ESTAÇÃO 

COMPACTA PARA TRATAMENTO DE ESGOTOS EM UNIDADES 
[...]
Química de Oxigênio) - da ordem de 65% a 75%. O reator UASB tem como vantagem 

rápido reinício (mesmo depois de longas paralisações), baixa produção de lodo excedente e 

boa desidratabilidade do lodo, mesmo apresentando alguns aspectos negativos, como a 

necessidade de um pós-tratamento, baixa capacidade do sistema em tolerar cargas tóxicas e 

produzir maus odores (Chernicharo et al., 1999). 

 

Neste sentido, Valentim (1999) tratou o esgoto da Faculdade de Engenharia Agrícola, da 

Universidade Estadual de Campinas (FEAGRI/UNICAMP), com uma vazão média de 1,33 

m
3
.dia

-1
 utilizando tanque séptico seguido por leitos cultivados como tecnologia. O sistema 

foi operado sob condições reais de vazão por 4,5 meses e com TDH de 4,4 dias. O esgoto 



 

 

 

 

26 

 

bruto do sistema apresentava valores típicos de concentrações como 44 mg.L
-1

 de SSed, 84 

mg.L
-1

 de SS e 316 mg.L
-1

 DQO. O tanque séptico utilizado para o tratamento primário do 

esgoto foi constituído de três compartimentos em série construídos de cimento amianto e 

tubo e conexões de PVC, como mostra a Figura 3.6 (a) e (b), nos quais foi obtida redução 

de DQO entre 17 e 69%, sólidos sedimentáveis de 100%, sólidos suspensos entre 58 e 

92%, turbidez entre 67 e 92% e E. coli de 0 a 75%. 

 

Para o tratamento secundário foram construídos seis leitos cultivados com macrófitas, em 

blocos de concreto e acima do solo, sendo três de forma retangular, Figura 3.7(d) e três no 

formato quadrado Figura 3.7(c), com o mesmo tipo de brita utilizada como meio suporte. 

Os leitos foram cultivados com duas espécies de macrófitas emergentes (Typha sp. ou 

Eleocharis sp.) e de fluxo subsuperficial. Nos leitos quadrados cultivados com Eleocharis 

sp., foram obtidos os melhores resultados com redução de sólidos suspensos entre 91 e 

97%, coliformes totais de 59 a 96%, Nitrogênio Total Kjeldahl de 35 a 90% e Fósforo 

Total de 41 a 65%. Já o leito de formato retangular apresentou redução de turbidez de 87 a 

98% e Nitrogênio Amoniacal de 35 a 87%, e o retangular cultivado com Eleocharis sp. 

apresentou redução de DQO entre 70 e 97% e de E. coli entre 94 e 97%. O leito de formato 

quadrado com Typha sp. obteve redução de nitrato de 71 a 83%. 

 

 

Figura 3.7- (a) Detalhe da primeira câmara do tanque séptico modificado; (b) Pontos de 

amostragem no tanque séptico; (c) Vista geral dos leitos cultivados com macrófitas com 

mudas e touceiras após 1 mês de plantio, quadrados; e (d) retangulares (Valentim, 1999). 



 

 

 

 

27 

 

Javarez Júnior (2007) tratou o mesmo esgoto que Valentim (1999), da 

(FEAGRI/UNICAMP), operando em condições reais de vazão durante 15 meses, 

utilizando dois tipos de reatores, um UASB e um Reator Anaeróbio Compartimentado 

(RAC), ambos seguidos por Filtro Anaeróbio (FA), como mostram as Figura 3.8 (a) e 

Figura 3.8(b).  

 

O esgoto bruto do sistema UASB tinha como concentrações médias 33,40 mg.L
-1

 de SSed, 

557,3 mg.L
-1

 de SST e 327,7 mg.L
-1

 DQO e o do sistema RAC tinha 39,0 mg.L
-1

 de SSed, 

594,4 mg.L
-1

 de SST e 326,6 mg.L
-1

 DQO. Para a construção, foram utilizados 

reservatórios de fibra de vidro e PVC para as conexões. Cada sistema tratou 5 m
3
.dia

-1
, 

com TDH de 48 horas. Foram coletadas amostras afluentes e efluentes aos reatores e 

efluentes de cada FA. O desempenho dos reatores foi satisfatório e demonstrou que o 

sistema com RAC apresentou melhores resultados com remoção de 99,49%, 93,34% e 

70,45% para SSed, SST e DQO contra 99,58%, 94,33% e 67,30 para SSed, SST e DQO  

do sistema que utilizou o UASB. Esse trabalho também demonstrou que, para os mesmos 

parâmetros citados acima, o desempenho do UASB foi menor que a do RAC, fato atribuído 

às grandes variações e picos excessivos da vazão afluente, uma vez que o RAC é 

constituído de três câmaras, favorecendo maior contato do esgoto com os micro-

organismos e atenuando a perda de sólidos (lodo).  

 

 
Figura 3.8- (a) Diagrama do reator UASB e do filtro anaeróbio; (b) Diagrama do reator 

RAC e do filtro anaeróbio (Javarez Júnior, 2007). 



 

 

 

 

28 

 

Já o estudo apresentado por Aisse et al. (2000) compara os reatores UASB e RAC no 

tratamento de esgoto doméstico na cidade de Curitiba (PR) junto a ETE Belém, da 

SANEPAR. 

 

O esgoto afluente dos sistemas apresentava concentrações médias de 479 ± 160 mg.L
-1

 de 

DQO, 541 ± 146 mg.L
-1 

de SST e 561 ± 109 mg.L
-1 

de ST. Cada reator foi dimensionado 

para vazão de 6 m
3
.dia

-1
 e recebeu esgoto gradeado e desarenado. O reator UASB foi 

construído em tubulações de concreto e seu separador gás-sólido, em fibra de vidro. O 

reator RAC foi constituído de três câmaras em série, todas de concreto. As eficiências de 

remoção apresentadas por esses autores para os parâmetros de DQO, ST e SST foi de 

70,0%, 39,3% e 72,6% para o UASB e de 58,2%, 33,3% e 60,6% para o RAC. O último 

obteve uma menor capacidade de reter sólidos para velocidades ascensionais superiores a 

0,4 m/h, mas, por outro lado, possui menor profundidade e ausência do separador gás-

sólido. 

 

Godoy Júnior (2003) propôs um sistema para tratar apenas esgoto oriundo dos vasos 

sanitários de uma casa com aproximadamente cinco pessoas ou cerca de 1 m³/dia de esgoto 

gerado com concentração média de 1500 mg.L
-1

 de DQO. O sistema foi constituído por 

três reatores anaeróbios de fluxo ascendente em manto de lodo dispostos em série e 

confeccionados em PVC. Os reatores foram colocados na forma de cascata e operados 

exclusivamente pela força da gravidade. Esse sistema obteve como resultado redução na 

DQO de cerca de 82%. 

 

Orrico (2005) avaliou a eficiência de um sistema composto por tanques Imhoff seguidos 

por “Wetlands”, que tratam esgotos domésticos em pequenas comunidades do semiárido 

baiano, com IDH inferior a 0,5.  Os sistemas foram implantados em diferentes cidades e 

operaram durante mais de dois anos. Para determinar a eficiência, foram coletadas 

amostras afluente e efluente do Tanque Imhoff e efluente do “wetlands”.  A concentração 

média do esgoto bruto foi de 860 mg/L de DBO, 1.028 mg/L de SS e >10
7
 NMP/100mL de 

coliformes termotolerantes. Os valores altos da concentração de DBO
5 

foram reflexos do 

consumo de água na região, uma média de 68L/hab.dia. A eficiência do Tanque Imhoff foi 

de 61% para DBO, 86% para SS e 90 para termotolerantes, já o “wetlands” obteve 82 % 

para DBO, 71% para SS e 99,9 para termotolerantes. O sistema obteve 89% para DBO, 



 

 

 

 

29 

 

88% para SS e 99,99% para termotolerantes. Silva e Nour (2005) avaliaram um reator 

compartimentando anaeróbio/aeróbio, que tratava esgoto da na ETE Graminha na cidade 

de Limeira (SP), com o intuito que este sistema pudesse ser utilizado em pequenas 

comunidades urbanas e rurais. O reator é formado por quatro câmaras sequenciais, sendo 

as três primeiras câmaras anaeróbias e a última câmara aeróbia, com volumes aproximados 

de 1,0, 0,50, 0,50 e 0,50 m
3
 respectivamente, com dimensões externas de 3,06 m de 

comprimento e 1,30 m de altura por 1,50 m de largura e construído em alvenaria. Após a 

saída do reator, o efluente era encaminhado para um Decantador Laminar Secundário, 

construído em fibrocimento com 0,5 m
3
, as lâminas eram placas de polipropileno e 

inclinadas em ângulo de 60°, em relação à horizontal, distantes 50 mm entre uma e outra. 

A câmara aeróbica era aerada por um compressor e difusores de ar colocados no fundo. O 

sistema era abastecido pela rede pública e, antes de entrar no sistema, o efluente recebia 

tratamento primário, por meio de grade grosseira, caixa desarenadora e peneira estática, 

como mostra o esquema do sistema proposto na Figura 3.9. 

 

 

 

Figura 3.9- Esquema geral do sistema proposto no estudo (Silva e Nour, 2005). 

 

Já o controle de vazão era realizado por meio de um vertedor triangular com abertura de 

15º, localizado antes do reator. A amostragem foi feita de hora em hora, durante 4 horas, 

uma vez por semana. A operação foi realizada usando cinco tipos de TDH - o THD1 usou 8 

horas na câmara anaeróbia para duas horas na câmara aeróbia, THD2 usou 12/4, THD3 



 

 

 

 

30 

 

usou 8/4, THD4 usou 4/4, THD5 usou 4/3, sendo a concentração média do esgoto bruto de 

790± 213 mg O2/L. Assim, o melhor desempenho apresentado foi o THD4 no qual a 

eficiência foi de 73,7% para DQO, 78,8 % para SST.  

 

No mesma ETE que Silva e Nour (2005) operaram, Tonetti et al. 2010 avaliaram a 

eficiência da associação dos filtros de areia aos filtros anaeróbios com recheio de bambu, 

com vista ao tratamento em pequenas comunidades rurais. O esgoto era distribuído para 

quatro filtros anaeróbios ascendente com TDH de 6 horas, feitos de aço inox, de 0,5 m
3
 em 

formato cilíndrico, como mostra a  Figura 3.10, e com 0,75 m e altura de 1,68 m. Como 

meio suporte foi utilizado bambu da espécie Bambusa tuldoides, cortado em anéis com 

diâmetro de 0,04 m e comprimento de 0,05 m. 

 

Após a saída dos filtros, o efluente era encaminhado para uma caixa de dosagem para 

medir a carga de aplicação que seria feita nos quatro filtros de areia. Os quatro filtros de 

areia foram construídos em fibra de vidro, como mostra a Figura 3.11, com diâmetro 

interno de 1,00 m. O meio filtrante foi dividido em três camadas. A primeira camada, mais 

ao fundo, possuía 0,20 m de espessura feita de brita # 4 de diâmetro efetivo. Acima, estava 

uma camada de 0,1m de espessura de brita # 1. Para a camada de areia foram feitos quatro 

tipos de camada para cada filtro, com 0,25 m, 0,50 m, 0,75m e 1,0m de areia. Assim, para 

cada filtro de areia foram aplicadas cargas de 20, 40, 60, 80 e 100 Lm
-2

; todas elas 

utilizadas em três etapas diferentes: na primeira etapa uma aplicação, na segunda, duas, e, 

na terceira, três por dia.  

 

A configuração que obteve melhor eficiência foi a com 1,0m de areia no filtro, com média 

de eficiência para DQO de 95,6 % para 20Lm
-2

 e 93,9% para 100Lm
-2

, na primeira etapa, 

na segunda de 94,9 % para 20Lm
-2

 e 85,3% para 100Lm
-2

, e na terceira etapa, de 98,6 % 

para 20Lm
-2

 e 80,8% para 100Lm
-2

. Observou-se também que as camadas de areia 

propiciaram completa nitrificação, garantindo altas concentrações de nitrito. Já em relação 

ao fósforo, apenas no filtro de 1,0 m a eficiência foi boa. Para E. coli as concentrações se 

mantiveram acima da legislação vigente. Portanto, nas configurações apresentadas, a que 

obteve melhor eficiência foi o filtro de areia com 1,0 m de areia. 

 



 

 

 

 

31 

 

 

Figura 3.10-(A) Esquema do filtro anaeróbio com recheio de bambu; (B) Vista externa do 

filtro aneróbio; (C) Vista interna do filtro anaeróbio, com o recheio de bambu (Tonetti et 

al. 2010). 

 

 

Figura 3.11- (A) Esquema do filtro de areaia; (B) Vista externa do filtro de areia (C) Vista 

interna do filtro de areia, (Tonetti et al. 2010). 

 

Outro sistema que apresentou bom desempenho na remoção de matéria orgânica foi o 

proposto por Chernicharo e Sousa (2005). Os autores propuseram quatro protótipos, como 



 

 

 

 

32 

 

mostra a Figura 3.12, sendo dois (protótipo 1 e 2), Figura 3.13,  constituídos por três 

câmaras compactas. A primeira câmara composta por um tanque séptico modificado, a 

segunda um reator híbrido (UASB + filtro anaeróbio) e a terceira por um filtro Biológico 

percolador (FB), sendo que o protótipo 1 ainda era seguido por um decantador secundário, 

como mostra a figura. Já nos protótipos 3 e 4, somente a terceira câmara foi alterada,  com 

a utilização de reator híbrido, como mostra a Figura 3.14. Todos os reatores possuíam o 

mesmo volume, mas alturas e áreas diferentes visando a proporcionar taxas de aplicação 

diferentes.  

 

Os sistemas foram instalados na ETE Arrudas em Belo Horizonte e foram operados com 

uma vazão média diária de 0,75 m
3
.dia

-1
, mas com vazões variadas em Qmín= 0,25 L/s, 

Qméd=0,50 L/s e Qmáx= 1,00 L/s e um tempo de detenção hidráulica de 2,33 dias, que 

representaram de forma adequada as vazões geradas diariamente por uma residência 

unifamiliar típica. Foram ainda divididos em duas etapas: a primeira, que durou 7 meses, 

avaliou os protótipos 1 e 2 e foi divida em 3 fases de operação, inicio, época de chuva e 

fase final e a etapa 2, que durou 4 meses, correspondeu à avaliação dos protótipos 3 e 4.  

 

Em relação à etapa 1, nos protótipos 1 e 2, o esgoto bruto foram obtidas médias 

concentração nas fases  entre 271 e 1100 mg/L de DQO, 185- 824 mg/L de SST e 76- 

602mg/L de DBO e eficiência de remoção em torno de 33 - 86% para DQO, de 54-92% 

para SST e 29-78% para DBO.   

 

Já em relação à etapa 2, correspondente os Protótipos 3 e 4, o esgoto bruto tinha 

concentração de 1293- 1375 mg/L de DQO e 833 mg/L de SST e 446 mg/L de DBO a 

eficiência de remoção ficou entre 84 e 91% de DQO, 88 e 97% de SST e 88 e 89% para 

DBO.  

 

De modo geral, foi observado melhor desempenho dos protótipos 3 e 4, o que foi atribuído 

aos reatores híbridos, responsáveis por garantir melhor estabilidade e eficiência ao sistema. 



 

 

 

 

33 

 

 

Figura 3.12- Configuração dos quatro protótipos avaliados (Chernicharo e Sousa, 2005). 

 

 

Figura 3.13- Sistema compacto de tratamento de esgotos, configurações 1 e 2 (Chernicharo 

e Sousa, 2005). 

 

 

Figura 3.14 - Sistema compacto de tratamento de esgotos, configurações 3 e 4 

(Chernicharo e Sousa, 2005). 



 

 

 

 

34 

 

Sartori (2010) instalou na Universidade Federal de Viçosa (UFV) um sistema de 

tratamento de esgoto doméstico, que ele denominou de Vermifiltro. O esgoto tratado é 

proveniente de um condomínio da região e, antes de entrar no sistema proposto, passa por 

um tratamento preliminar, desarenador, por um medidor de vazão e caixa de 

homogeneização e por um tratamento primário, por meio de tanque séptico que possuía 

TDH de 14 horas. Foram avaliados 27 protótipos, construídos em alvenaria, com 1,0m de 

largura e 2,0m de comprimento e 1,2m de altura, como mostra a Figura 3.15. Para os 

protótipos foram usados três tipos de matérias orgânicos: bagaço de cana-de-açúcar, 

serragem de madeira e lixo domiciliar. Os protótipos foram preenchidos com uma camada 

superior de 0,60m de espessura de material orgânico, nos quais foram adicionadas 

minhocas da espécie Eiseniaphoetida e uma camada inferior de 0,20m de espessura de 

brita # 1. No fundo, foi instalado um sistema de drenagem composto por tubos de PVC. 

Foram realizadas TDH de duas horas para a taxa de aplicação de 0,5 m
3
. m

-2
.d

-1
, de quatro 

horas para 1,0 m
3
.m

-2
.d

-1
 e de seis horas para  1,5 m

3
.m

-2
.d

-1
.  

 

 

Figura 3.15- Protótipos construído em alvenaria. (a) Processo de construção dos 27 

protótipos; (b) Visão dos protótipos já em funcionamento; (c) Os protótipos com a matéria 

orgânica; (d) Tubulação que alimenta o sistema, (Sartori, 2010). 



 

 

 

 

35 

 

Assim, os compostos orgânicos de bagaço de cana-de-açúcar e serragem de madeira não 

apresentaram grandes diferenças na eficiência quando submetidos às três taxas de 

aplicação e proporcionaram remoções de até 91% de turbidez, 80% DBO e DQO, 78% de 

óleos de graxas, 69% de fósforo total, 86 % de SST e 60% de nitrogênio total. Já o lixo 

doméstico aumentou as concentrações dos poluentes, não sendo indicado para este tipo de 

tratamento. 

 

Ainda em relação às ETE compactas, porém com capacidade para atender uma população 

maior, Bof et al., (2001) avaliaram uma configuração de estação compacta amplamente 

difundida no Estado do Espírito Santo. A configuração avaliada foi constituída por reator 

UASB seguido de Biofiltro Aerado Submerso (BF), como mostra a Figura 3.16. A 

instalação possui capacidade para atender 5.000 habitantes, com vazão nominal de projeto 

de 803,5 m
3
.dia

-1
, suportando picos temporários máximos de 16,7 L/s, na qual foi aplicada 

uma carga hidráulica máxima de 1,34 m³/m².h., sendo monitorado por 6 meses. O esgoto 

bruto apresenta concentrações de 212 ± 37 mg.L
-1

 de SS, 204 ± 32 mg.L
-1

  de DBO e 477 ± 

81 mg.L
-1

 DQO. No reator UASB, o TDH médio foi de oito horas e a remoção da matéria 

orgânica foi na ordem de 70%. O sistema apresentou bom desempenho, com eficiência de 

remoção de 93% de SS, 94% de DBO5 e 86% de DQO. O efluente final apresentou 

concentrações médias de 14 mg/L de SS, 12 mg𝑂2 de DBO5 e 67 mg𝑂2 /L de DQO. 

 

 

Figura 3.16- (a) Esquema da ETE compacta UASB. (b) Esquema da ETE compacta UASB 

+ Biofiltros Aerados Submersos (BFs), (Bof et al., 2001). 



 

 

 

 

36 

 

O sistema apresentado por Bof et al., (2001) obteve efluente final com concentrações 

muito baixas para os parâmetros acima apresentados e bom desempenho, se comparado aos 

sistemas anteriormente abordados. No entanto, o sistema foi dimensionado para uma 

população grande e, quando comparado aos demais sistemas, sua tecnologia exige 

operação mais complexa.  

 

Atendendo a uma população de 500 habitantes, Alves et al. (2004) desenvolveram um 

sistema compacto para tratamento dos esgotos, composto por uma unidade biológica, 

reator UASB seguido por um filtro biológico percolador (FBP), como mostra a Figura 

3.17, e de uma unidade de desinfecção, como mostra a figura Figura 3.18, formada por um 

fotorreator de radiação UV construído em alumínio (DN200), composto por quatro 

lâmpadas de vapor de mercúrio de baixa pressão e com  vazão de 120 m
3
.dia 

-1,
 monitorado 

por 4 meses. Esse trabalho foi desenvolvido junto à ETE Experimental Arrudas, em Belo 

Horizonte (MG). 

 

O esgoto bruto apresentou como concentrações médias, 210 mg.L
-1

 de DBO, 144 mg.L
-1

 

de SST e 369 mg.L
-1

 DQO mas, como existia a recirculação do lodo do FBP, as 

concentrações afluentes ao UASB foram 224 mg.L
-1

 de SST e 419 mg.L
-1

 DQO. O TDH 

no reator UASB foi de 7,7 h e 1,46 para o FBP, na unidade de desinfecção foram divididas 

em três fases com diferentes doses de aplicação e TDH: fase 1 com TDH de 80 segundos, 

fase 2 de 60 segundos e fase 3 de 30 segundos. Observou-se nesse trabalho que no reator 

UASB houve uma remoção de 68% de DBO, 62 de DQO e, no FBP, de 60% de DBO e 

43% de DQO.  

 

Já o sistema UASB e FBP foi capaz de produzir um efluente final com concentração de 80 

mgDQO/L, 27 mgDBO/L e 17 mgSST/L e  eficiências médias de remoção de 78% para 

DQO e 87% para DBO. Na unidade de desinfecção houve inativação de 3,3 unidades 

logarítmicas tanto para coliformes totais quanto para E. coli na Fase 1. Na Fase 2, esse 

total foi de 4,1 unidades logarítmicas inativadas de coliformes totais e de 4,3 unidades 

logarítmicas de E. coli. e na Fase 3 (3,6 paracoliformes totais e para E. coli 3,9 unidades 

logarítmicas). 

 



 

 

 

 

37 

 

 

Figura 3.17-Vista geral e corte esquemático da unidade de tratamento biológico (Alves et 

al. 2004). 

 

 

Figura 3.18- Vista geral e corte esquemático da unidade de desinfecção, (Alves et al. 

2004). 

 

Os resumos dos estudos sobre desempenho de estações compactas apresentadas neste 

tópico estão descritas nas Tabela 3.12a e Tabela 3.12b. 

 

 



 

 

 

 

38 

 

Tabela 3.12 a- Resumo dos estudos sobre desempenho de estações compactas apresentadas neste tópico. 
Autor Tecnologia Esgoto Bruto  Paramêtros de Projeto Resultados 

Valentim 

(1999)  

Tanque séptico 

modificado e Leitos 

cultivados com 

macrófitas. 

44 mL.L
-1

 de SSed, 84 mg.L
-1

 

de SS e 316 mg.L
-1

 DQO 

Instalado em uma ETE experimental. 

Operação: condições reais de vazão. 

TDH: 4,4 dias. Vazão: 1,33 m
3
.dia

-1
. 

Monitoramento: 4,5 meses. 

 Tratamento primário: 17 a 69% de DQO, 100% Ssed e 58 a 92% 

SS, 67 a 92% Turbidez e 0 a 75% de E.coli. Tratamento secundário: 

quadrado com Eleocharis sp.(91 a 97% SS, 59 a 96% CT, 35 a 90% 

NT e 41 a 65% PT)  e retangular com 70 a 97% de DQO. 

Javarez 

Júnior 

(2007)  

UASB e RAC 

seguidos por Filtro 

Anaeróbico (FA).  

RAC: 39,0 mg.L
-1

 de SSed, 

594,4 mg.L
-1

 de SST e 326,6 

mg.L
-1

 DQO. UASB: 33,40 

mL.L
-1

 de SSed, 557,3 mg.L
-1

 

de SST e 327,7 mg.L
-1

 DQO. 

Instalado em uma ETE experimental. 

Operação: condições reais de vazão. 

TDH: 2 dias. Vazão: 5 m
3
.dia

-1
. 

Monitoramento: 15 meses. 

RAC: 99,13%, 90,57% e 59,63% para SSed, SST e DQO; Sistema 

com RAC: 99,49%, 93,34% e 70,45% para SSed, SST e DQO. UASB: 

98,49%, 88,94% e 51,80% para SSed, SST e DQO; e Sistema com 

UASB: 99,58% SSed, 94,33% SST e 67,30% DQO.  

AISSE et 

al (2000)  

UASB e RAC  479 ± 160 mg.L
-1

de DQO, 541 

± 146 mg.L
-1

de SST e 561 ± 

109 mg.L
-1

de ST 

Instalado junto a uma ETE. 

Operação: vazão constante. Vazão: 6 

m
3
.dia

-1
. Monitoramento: 8 meses 

RAC: 58,2% DQO, ST 33,3%  e 60,6% SST;   

UASB: 70% DQO 39,3 ST e 72,6% SST.  

Orrico 

(2005) 

Tanques Imhoff 

seguidos por 

“wetlands” 

Média de 860 mg/L de DBO, 

1028 mg/L de SS e  >10
7
 

NMP/100ml de 

termotolerantes. 

Instalado em varias comunidades no 

semiárido baiano. Operação: 

condições reais de vazão. 

Monitoramento: 24 meses. 

Eficiência do Tanque Imhoff foi de 61% para DBO, 86% para SS e 

90% para termotolerantes. O “wetlands” obteve 82 % para DBO, 71% 

para SS e 99,9% para termotolerantes. O sistema teve 89% para DBO, 

88% para SS e 99,99 para termotolerantes. 

Silva e 

Nour 

(2005) 

Reator 

compartimentado 

anaeróbio/aeróbio 

A concentração média é de 

790 ± 213 mg.L
-1

  para DQO, 

235 ± 46 mg L-1 para SST. 

Instalado junto a uma ETE. 

Operação: vazão constante. TDH: 7 a 

16 horas. Monitoramento: 15 meses. 

Para o THD4 que obteve a melhor eficiência, que foi de 73,7% para 

DQO, 78,8 % para SST. 

Tonetti et 

al. (2010) 

Filtros de areia 

(FA) e Filtros 

anaeróbios com 

recheio de bambu. 

Para cada F.A foram aplicadas 

cargas de 20, 40, 60, 80 e 100 

Lm
-2

 em 3 etapas, 1º uma, 2º 

duas e 3º três aplicações. 

Instalado junto a uma ETE. 

Operação: carga aplicada controlada. 

Monitoramento: 18 meses. 

O filtro de areia com 1,0m de areia obteve a melhor eficiência em 

todas as etapas, sendo a média para DQO: 1º de 95,6 % para 20Lm
-2

 e 

93,9% para 100Lm
-2

; Na 2ª de 94,9 % para 20Lm
-2

 e 85,3% para 

100Lm
-2

; e na 3ª de 98,6 % para 20Lm
-2

 e 80,8% para 100Lm
-2

. 



 

 

 

 

39 

 

Tabela 3.12 b- Resumo dos estudos sobre desempenho de estações compactas apresentadas neste tópico. 

Autor Tecnologia Esgoto Bruto (Concentração) Paramêtros de Projeto Resultados 

Chernicharo e 

Sousa (2005)  

Tanque séptico 

modificado, reator 

hibrido (UASB + filtro 

anaeróbio) e filtro 

Biológico (FB).  

Etapa 1: 271 - 1100 mg/L de 

DQO e 185-824 mg/L de SST 

e 76 -602 mg/L . Etapa 2: 446 

mg/L DBO; 1293-1375 mg/l de 

DQO e 833 mg/l de SST 

Instalado junto a uma ETE. 

Operação: vazão controlada. 

TDH: 2,33 dias. Vazão: 0,75 

m
3
.dia

-1
. Monitoramento: 7 

meses protótipo 1 e 2 e 4 meses 

o protótipo 3 e 4. 

Etapa 1, Protótipo 1 e 2 (UASB + filtro anaeróbio) + filtro 

Biológico (FB) =   33% a 86% para DQO, 54% a 92%para SST e 

29% a 78%. 

Etapa2, Protótipo 3 e 4, [2 X (UASB + filtro anaeróbio)] = 84 a 

91% de DQO, 88% a 97% de SST e 88% a 89% de DBO. 

Sartori (2010) Desarenador, tanque 

séptico, Vermifiltro 

(bagaço de cana-de-

açucar, serragem de 

madeira e lixo 

domiciliar). 

174 a 201 mg.L
-1

  de DBO-m
3
, 

607 a 623  mg.L
-1

  de DQO, 98 

a 123 mg.L
-1

  de OG, 7,17 a 

8,3 de  mg.L
-1

  de Fósforo total 

e 430 a 440 de  de  mg.L
-1

  de 

ST. 

Instalado junto a uma ETE. 

Operação: vazão controlada. 

TDH (no vermifilro): 2 a 6 

horas. Taxa de aplicação: 0,5, 

1,0 e 1,5 m
3
.m

-2
.dia

-1
. 

Monitoramento: 5 meses. 

O bagaço de cana-de-açucar e serragem de madeira 

proporcionaram remoções de até 91% de turbidez, 80% DBO e 

DQO, 78% de óleos de graxas(OG), 69% de fósforo total, 86 % de 

SST e 60% de nitrogênio total. Com relação ao ST alcançou 33,6 a 

42%. O lixo doméstico aumentou as concentrações dos poluentes. 

Bof et 

al.(2001)  

UASB + Biofiltro 

Aerado Submerso (BF).  

212 ±  37 mg.L
-1

 de SS, 204 ±  

32 mg.L
-1

  de DBO e 477 ±  81 

mg.L
-1

 DQO. 

ETE para cerca de 5000 

habitantes. Operação: condições 

reais de vazão. Vazão: 803 

m
3
.dia

-1
. Monitoramento: 6 

meses. 

93% SS, 94% DBO5 e 86% DQO. O efluente final possui 14 mg/l 

de SS, 12 mgO2 de DBO5 e 67 mgO2/l de DQO.  

Alves et al. 

(2004) 

Unidade biológica: 

reator UASB seguido 

por filtro biológico 

percolador (FBP) e 

Unidade de desinfecção. 

210 mg.L
-1

 de DBO, 144 mg.L
-

1
 de SST e 369 mg.L

-1
 DQO;  

Com recirculação: 224 mg.L
-1

 

de SST e 419 mg.L
-1

 DQO. 

 

Instalado junto a uma ETE. 

TDH: 0,5dia. Vazão: 120 

m
3
.dia

-1
. Monitoramento: 4 

meses. 

UASB+FBP: 80 mgDQO/L, 27 mgDBO/L e 17 mgSST/L e  

eficiências médias de remoção de 78% para DQO e 87% para 

DBO; Desinfecção: Fase 1: 3,3 unidades logarítmicas tanto para 

coliformes totais quanto para E. coli; Fase 2: 4,1 unidades 

logarítmicas inativas de coliformes totais  e 4,3 de  E. coli; Fase 3: 

3,6 und. logarítmicas inativas de coliformes totais  e 3,9 de  E. coli. 



 

 

 

 

40 

 

3.4.1 - Sistemas de tratamento compactos e modulares comerciais 

 

Este item reúne alguns sistemas de tratamento de esgoto compactos comercializados no 

Brasil. As descrições abaixo correspondem ao que as empresas fornecem em seus sites e 

cartilhas, sendo informações comerciais sob responsabilidade dos fabricantes e sem 

comprovação científica, uma vez que as empresas não fornecem os estudos relacionados 

aos projetos. Algumas empresas não fornecem muitas informações como eficiência e 

concentração do efluente final. 

 

De acordo com a Hidrus, (2012), em seu site, comercializa o “Compact system” como 

mostra a Figura 3.19, um sistema que é composto por um reator com câmara de digestão 

anaeróbia, um biofiltro aerado com câmara de digestão aeróbia, uma câmara de flotação de 

sólidos por ar difuso, uma câmara de recirculação de lodo, uma calha de coleta da água 

tratada, um sistema compacto de cloração de pastilhas e um de saída de gases, duas tampas 

de inspeção e limpeza, uma peneira de resíduos e um pré-filtro de tratamento primário. O 

volume do sistema tem aproximadamente 3,1 m
3
, para atender uma população média de 15 

pessoas, para um consumo per capita de 130 L/dia e com esgoto com DBO5 de 350 mg/L 

bruto. Entre as principais vantagens está o fato de o sistema ser leve, resistente, com 

eficiência de mais de 90% para DBO5, de fácil instalação, ocupar pouco espaço, consumir 

pouca energia e permitir o uso de seu efluente (reúso de água). 

 

 

Figura 3.19- Sistema compacto de tratamento de esgoto, “Compact system” (Hidrus, 

2012). 



 

 

 

 

41 

 

A Delta comercializa um sistema modular de tratamento de esgoto, como mostra a Figura 

3.20, construído em fibra de vidro e composto por reator anaeróbio, filtro bioaerado, 

aerador, decantador e tanque de desinfecção, bomba de reciclo de lodo e painel de 

comando, como mostra a Figura 3.21. Os sistemas tratam uma vazão diária média de 

esgoto de 10 a 100 m³/dia, para uma concentração de DBO média do esgoto bruto de 350 a 

400 mg/L. Em seu menor modelo, que atende a uma vazão de 10 m³/dia, o sistema pesa 

850 kg, possui volume total de 12,5 m
3
, sendo 3 m

3 
para a fase anaeróbia, 6 m

3 
para o 

reator aerado, 2,5m
3
 para o decantador e 1 m

3
 para o tanque de desinfecção (Delta, 2012).  

 

 

Figura 3.20- Sistema modular de tratamento de esgoto (Delta, 2012). 

 

 

Figura 3.21- Detalhamento do sistema modular de tratamento de esgoto (Delta, 2012). 



 

 

 

 

42 

 

A instalação deve ser disposta sobre uma base de concreto, enterrada ou não. Antes de 

entrar no sistema é recomendado um pré - tratamento. O efluente entra primeiro no reator 

anaeróbio e, em seguida, passa para o reator aeróbio, sendo o oxigênio distribuído por um 

soprador. O esgoto é direcionado para o fundo do decantador secundário e, à medida que 

essa concentração de sólidos no decantador secundário aumenta, um dispositivo de retorno 

de lodo é acionado automaticamente (painel de comando), fazendo a sua elevação e 

encaminhamento para o reator anaeróbio, no qual será estabilizado juntamente com o lodo 

anaeróbio.  

 

Por fim, o efluente passa pela desinfecção, realizada por pastilhas de hipoclorito de cálcio, 

e, no tanque de contato, permanece por no mínimo 20 minutos. O sistema consegue uma 

eficiência na remoção de DBO acima de 90% e seus reatores precisam remover lodo a cada 

seis a 12 meses. Como vantagem, o seu efluente pode ser utilizado, possui alta capacidade 

de remoção de carga orgânica, o processo é muito mais econômico do que os métodos 

tradicionais, de fácil instalação, possui simplicidade operacional, baixo impacto em 

ambientes urbanos (ruído, odor, visual) e vida útil de cerca de 40 anos. 

 

De acordo com Alphenz (2012) o modelo ALP-Micro-0500, como mostra a Figura 3.22 

modular e destinado para residências, fabricado em polipropileno. O sistema é composto 

por reator anaeróbio RAFA (Reator Anaeróbio de Fluxo Ascendente), filtro biológico 

percolador de aeração natural (FBP) ou reator aerado (RA) com anéis plásticos de 

enchimento e aeração por soprador de ar e difusores, acoplado com decantador secundário. 

 

 

Figura 3.22- ETE compacta, Modelo ALP-Micro-0500 (Alphenz, 2012). 



 

 

 

 

43 

 

A empresa comercializa modelos com diâmetros a partir de 0,7 m de diâmetro. A vazão 

atendida para este sistema é de 0,5 m
3
/dia, para cinco pessoas, sendo ele na horizontal. O 

sistema pode ser instalado enterrado ou apoiado e, em ambos os casos, é necessária a 

construção de bases em concreto. 

 

A Figura 3.23 mostra a estação modular de tratamento de esgoto denominada de mini-

estação. De acordo com  Organum (2012), a estação tem o intuito de atingir locais 

distantes ou não atendidos pela rede pública, como casas de campo e de praia. O sistema é 

anaeróbio e fabricado em plástico atóxico, leve e reciclável, podendo atender entre uma e 

10 mil pessoas. As vantagens do sistema é o fato de ser modular, de fácil instalação, 

possuir elevada remoção de DBO5, exigir pequena área para instalação, permitir o reúso da 

água, não utilizar eletricidade para seu funcionamento e precisar de limpeza apenas uma 

vez por ano. 

 

 

Figura 3.23- Estação compacta, Mini-Estação (Organum, 2012). 

 

A Hemfibra comercializa uma estação compacta modular de tratamento de esgoto 

denominada Ecofiber, que reune um digestor e um filtro aneróbio, fabricado em Plástico 

Reforçado com Fibra de Vidro (PRFV), como mostra a Figura 3.24. O sistema atende a 

uma vazão diversificada, de acordo com o modelo e possui, como vantagens do processo, a 



 

 

 

 

44 

 

não utilização de energia elétrica e eficiência de remoção entre 70 a 85% de DBO e DQO, 

de 80 a 90% de Sólidos Suspensos Totais (SST) e 90% de coliformes. Além disso, o 

efluente pode ser usado na irrigação de jardim. Existe ainda o Ecofiber máster, fabricado 

com o mesmo material, com o objetivo de uma maior eficiência na remoção de DBO e 

DQO. O sistema possui um reator anaeróbio de manto de lodo composto por duas câmaras 

sequenciais, filtro biológico aerado submerso composto três câmaras sequenciais (aeróbia, 

anóxica, aeróbia), decantador secundário e câmara de desinfecção com pastilhas de cloro. 

Esse sistema consegue uma eficiência de remoção de 90 a 96% para DBO e DQO, sendo a 

concentração do seu efluente com DBO de 20mg/L, SST de 15,0 mg/L, N-NH3 de 10,0 

mg/L,  pH de 7,5, NMP de Coliformes com 100/100 ml e Cloro residual de 0.5 a 1,0 mg/L. 

Seu efluente é reutilizável para lavagem de pisos, carros, ruas, regar jardins, descargas de 

vasos sanitários e mictórios (Hemfibra, 2012). 

 

 
Figura 3.24-Estação compacta, Ecofiber (Hemfibra, 2012). 

 

Já a Tecnosan (2012), que comercializa uma estação compacta de tratamento de efluentes 

destinada a pequenos condomínios, hotéis e escritórios. O sistema se baseia no processo de 

lodos ativados, construído em aço, como mostra a Figura 3.25, sendo constituído por 

peneira de entrada, tanque de aeração, sedimentador secundário, bomba e tanque de 

recirculação, quadro de comando e soprador, sistema de cloração e escada de acesso e 



 

 

 

 

45 

 

passarela. O menor modelo possui capacidade para 12 m
3
.dia

-1
 para atender 100 pessoas 

com carga de DBO de 5,0 Kg/dia e possui um volume de 30,6 m
3
.  No sistema, o efluente 

bruto passa pela peneira e, em seguida, vai para o tanque de aeração. Depois disso, passa 

para o sedimentador secundário e parte do lodo do sedimentador recircula para o tanque de 

aeração. A vantagem do sistema é que necessita de pouca área para sua instalação, não 

requer bases especiais de concreto para o equipamento, é automatizado e possui uma 

eficiência de 90% da carga contaminante. 

 
 

 

Figura 3.25- Estação compacta de lodos ativados (Tecnosan, 2012). 

 

A Hidrosul comercializa uma ETE compacta denominada de Eco Hidrosul, como mostra a 

Figura 3.26. O sistema é constituído por um tanque cilíndrico horizontal, dotado de 

compartimentos internos interligados, sendo um decantador primário, seguido de reator 

Aeróbio e Decantador secundário (lodos ativados). O oxigênio é fornecido por meio de um 

aerador submerso e a recirculação do lodo é realizada por meio de bomba centrífuga. A 

fabricação da ETE é em plástico reforçado com fibra de vidro (PRVF) e o seu menor 

modelo tem 11,2m
3
, com capacidade de tratar 16 m

3
/dia atendendo 160 pessoas e a 

instalação deve ser feita em base de concreto. Entre as vantagens está o fato de que ela 

necessita de pouca área para instalação e ser modular (Hidrosul, 2012). 



 

 

 

 

46 

 

 

Figura 3.26- Estação compacta de tratamento de esgoto “Eco Hidrosul” (Hidrosul, 2012). 

 

A Mizumo comercializa uma estação compacta para tratamento de esgoto sanitário de 

residências, denominada de "Family" e construída em PRFV. Como mostra a Figura 3.27, 

no ponto 1, o esgoto bruto entra na primeira câmara  anaeróbia (ponto 2), passa por outra 

câmara anaeróbia (ponto 3) com meio suporte de polietileno, segue para uma câmara 

aeróbia (ponto 4), local em que o oxigênio é introduzido por um difusor de ar e soprador e, 

sem seguida, segue para a última câmara (ponto 5), que possui um decantador. A 

desinfecção é feita por pastilhas, saindo no ponto 6. O menor modelo comercializado tem 

um peso aproximado de 280 Kg e capacidade de tratamento de 1,6 m
3
/dia atendendo a dez 

pessoas. O volume total é de aproximadamente 6,0 m
3
, sendo 2,4m de comprimento, 1,2m 

de largura e 2,1m de altura.  A instalação requer 3,5 m
2
 de área e pode ser feita apoiada ou 

enterrada (Mizumo, 2012). 

 

 

Figura 3.27- Estação compacta de tratamento de esgoto “Family” (Mizumo, 2012). 



 

 

 

 

47 

 

3.5 - NOVAS TECNOLOGIAS DE TRATAMENTO 

 

Para o desenvolvimento da pesquisa com o protótipo de estação compacta de tratamento de 

esgotos, foi necessaria estudar as novas técnologias possiveis de serem aplicadas a esse 

tipo de sistema.  

 

Com intenção de inovar nos tratamentos já existentes, visto que os sistemas convencionais 

não atendiam às legislações específicas ou necessitavam de muita área para tal, foram 

desenvolvidos processos que incluíam a remoção de matéria orgânica, nutrientes, 

compostos tóxicos específicos ou sólidos em suspensão (Metcalf & Eddy, 1991). 

 

Entre algumas das novas tecnologias de tratamento aplicadas estão à radiação UV, 

Processos Eletroquímicos, e Processos Oxidativos Avançados (POA), os quais serão 

descritos a seguir, além da Membrane Bio Reactor (MBR) e Moving Bed Biofilm Reactor 

(MBBR).  

 

3.5.1 - Processo Eletroquímico 

 

De acordo com Atkins (1990, apud Sinoti, 2005) “Quando é passada uma corrente elétrica 

direta por uma solução, pode acontecer uma variedade de processos físicos e químicos 

como flotação, sedimentação, deposição, decomposição, formação de gases, dentre 

outros”.  Como parte fundamental desse processo, que acontece na interface dos eletrodos 

e da solução iônica, está o contato e o fluxo dos elétrons. 

 

Os eletrodos inertes e reativos são aqueles que podem participar do processo 

eletroquímico. Os reativos participam sofrendo desgaste por oxidação ou redução e são 

formados por alguns metais como ferro, alumínio ou cobre. Já os inertes, formados por 

materiais como titânio, platina, grafite, óxido de rutênio, dentre outros, não sofrem 

desgaste pela passagem de corrente elétrica. 

 

A vantagem na utilização dessa tecnologia no tratamento de águas residuárias é a 

possibilidade de remoção de impurezas orgânicas e inorgânicas dissolvidas, sólidos 

insolúveis e de desinfecção. Os processos se dividem em dois grupos: os indiretos, que não 



 

 

 

 

48 

 

atuam direta e exclusivamente sobre a massa líquida a depurar e que aplicam a ozonização 

e cloração, e os diretos, que atuam sobre a massa líquida a tratar produzindo, a partir dela, 

os elementos ativos para sua depuração, chamados eletrolíticos. 

 

3.5.1.1 Processos Eletrolíticos 

 

Os processos eletrolíticos dissociam determinadas moléculas ionicamente por meio da 

corrente elétrica. Sua separação é irreversível, o que permite a separação dos resíduos da 

água durante o processo. 

 

Essa tecnologia tem um enorme potencial para aplicação em diversos tipos de efluente. De 

acordo com Rodriguez (2008), ainda que tenha surgido no final do século XIX, 

ultimamente tem-se intensificado as pesquisas no Brasil e no exterior, aplicadas a áreas 

como: tratamento de esgotos domésticos e restaurantes, indústria alimentícia, papel, 

indústria mecânica fabricante de equipamentos para produção de petróleo, remoção de 

metais pesados, descolorimento de efluente das indústrias de papel, celulose e têxtil e, 

inclusive, no tratamento de chorume. 

 

Para tratamento de esgoto estão entre os três tipos de variações desse processo: reações de 

oxidação anódica e redução catódica; eletrodiálise e eletrocoagulação, eletrofloculação e 

eletroflotação. As reações de oxidação anódica e redução catódica têm sido usadas no 

Brasil por sua viabilidade, já que utilizam o cloreto de sódio ou misturam ar e água do mar.  

 

Sinoti (2005) utilizou eletrodos de alumínio, ferro e grafite para o tratamento de esgotos, 

sendo que os dois primeiros promovem a eletrocoagulação e a eletrofloculação, com o 

objetivo de avaliar os mecanismos de funcionamento e a eficiência de um reator 

eletrolítico. Foram tratados efluentes primário, secundário e terciário do tratamento 

biológico aeróbio de lodos ativados modificados e o tratamento biológico anaeróbio por 

meio de reator UASB, em escala de bancada. Foram feitas trocas entre as placas de 

eletrodos reativos (Ferro ou Alumínio) e inerte (Grafite), simulando a passagem do esgoto 

por mais de uma câmara de tratamento, sendo as câmaras do mesmo tamanho e com as 

seguintes configurações: “Al”, “Al/G”, “Fe”, “Fe/G” e “G”, com o TDH de 60 minutos, 

havendo troca dos eletrodos reativos de alumínio ou ferro após 20 minutos de tratamento 



 

 

 

 

49 

 

pelos eletrodos de grafite, até atingir o tempo de 60 minutos. As correntes elétricas 

escolhidas foram 5, 7.5, 10, 15 e 20 A. 

 

Observou Sinoti (2005) como principais vantagens do processo eletrolítico a eficiência na 

remoção de parâmetros como cor, turbidez, matéria orgânica, fósforo e coliformes e o fato 

de ser compacto e apresentar baixo TDH comparado aos métodos biológicos. O uso dos 

eletrodos reativos de Al e Fe não levam à formação de cloro e Trihalometanos (THM), não 

é necessária a variação do pH  o uso de eletrodos de Grafite diminui as concentrações dos 

íons dos metais dos eletrodos reativos. Como desvantagem, podem ser considerados os 

fatos de que os eletrodos de alumínio levam a altas concentrações do seu íon em solução, 

os eletrodos de ferro aumentam os valores de cor e turbidez, o rápido desgaste dos 

eletrodos (tanto dos anodos, quanto dos catodos), a fragilidade das placas de grafite e que 

os eletrodos de Grafite necessitam maior concentração de sais no efluente para produzirem 

as mesmas correntes dos eletrodos de Ferro e Alumínio. Além disso, o lodo produzido 

contém altas concentrações do metal utilizado como eletrodo, podendo ser potencialmente 

perigoso, principalmente no caso do alumínio. 

 

Entre as vantagens do processo eletrolítico estão a não sensibilidade à carga orgânica, a 

necessidade de menor área, a produção de menos ruídos, a alta eficiência na remoção de 

coliformes, a baixa turbidez e cor, a ausência de odor, a ausência de consumo de produtos 

químicos e o custo de manutenção reduzido. Mas, como desvantagem, este processo 

consome energia elétrica, embora em menor quantidade de que o tratamento biológico 

aeróbio e há risco de passivação do catodo, além de maior produção de lodo e consumo de 

eletrodos, de acordo com Giordano e Wiendl (1999 e 1998, apud Rodriguez, 2008). 

 

3.5.1.2 Ozonização 

 

O mecanismo de desinfecção do ozônio inclui a “destruição parcial ou total da parede 

celular levando à lise das células, reações com radicais livres da decomposição do ozônio e 

danos às constituintes do material genético” (Von Sperling, 2005). Esse tipo de composto 

deve ser gerado no local de aplicação, por ser reativo e instável, sendo inviável seu 

transporte e armazenamento. 

 



 

 

 

 

50 

 

Com capacidade de reagir com numerosas classes de compostos orgânicos e inorgânicos, o 

ozônio é um agente oxidante, por ter um grande potencial de oxidação, sendo este mais 

alto que o do Cloro e Peróxido de Hidrogênio, mas menor que o dos Processos Oxidativos 

Avançados (POA). Segundo Masten e Davies (1994, apud Silveira, 2009), em meio com 

pH alto, o ozônio leva à formação de radicais hidroxila (•OH), cujo potencial de oxidação é 

ainda mais elevado (E0 = 2,80 V), podendo ser mais efetivo no tratamento de certos 

compostos recalcitrantes. 

 

A ozonização tem sido utilizada nas indústrias de celulose e papel, têxtil, farmacêutica, 

entre outras. No tratamento de águas residuárias, seu uso tem valores proibitivos e, por 

isso, associado a outro tipo de tratamento pode se tornar mais vantajoso, principalmente se 

for associado ao biológico. A ozonização usada no tratamento de águas residuárias tem o 

objetivo de remover compostos orgânicos recalcitrantes. Segundo Gogate e Pandit (2004, 

apud Silveira, 2009), a recalcitrância de um composto, natural ou sintético, depende de 

uma série de fatores como concentração e estrutura química, incluindo os tipos de ligações 

e grupos funcionais e graus de condensação e halogenação. O pH e a presença de 

compostos inibitórios podem também afetar a degradação biológica. 

 

Características como a instabilidade são desejáveis, já que seu efluente não deixa residual 

de oxidante, assim como seu poder oxidante, que diminui o tempo e a concentração 

necessários para realizar a desinfecção. Isso implica em uma economia de construção e 

operação das instalações, segundo Silva (2008). Seu uso é muito frequente no pós-

tratamento, principalmente quando se deseja remover cor. Mas quando se deseja remover 

DQO, sua eficiência aumenta quando usado como pré-tratamento. Portanto, sua aplicação 

dependerá das características do efluente a ser tratado e do nível de tratamento que se 

deseja alcançar. 

 

Em um estudo realizado por Silveira (2009), no qual se avaliou a eficiência da ozonização 

combinada ao tratamento de lodos ativados de efluentes de uma fábrica de celulose, foi 

aplicado ozônio nas amostras do efluente do decantador primário, dos lodos ativados com 

o TDH de 2,5 horas e efluente secundário depois que saiu do reator. Como resultado, o 

experimento mostrou que a ozonização do efluente secundário mostrou-se muito eficiente 

na remoção de cor, lignina, DQO e COT. Nesse estudo, foi desaconselhada a aplicação de 



 

 

 

 

51 

 

ozônio antes do tratamento biológico, pelo menos parcial, uma vez que a ozonização do 

efluente primário levou à redução de sua biodegradabilidade, o que prejudicaria o 

tratamento biológico e promoveu desejável redução da matéria orgânica na fração de alta 

massa molar dos efluentes intermediários e secundários, transformando-a em compostos de 

baixa massa molar. 

 

3.5.2 - Radiação UV 

 

“O mecanismo primário da inativação de micro-organismos consiste no dano direto aos 

ácidos nucléicos celulares” e uma série de fatores afeta a eficácia da desinfecção usando 

radiação ultravioleta, tais como as características das águas residuárias, as concentrações 

de colóides e partículas no esgoto, a intensidade de radiação UV, o tempo de exposição dos 

microrganismos à radiação UV aplicada e a configuração do sistema (Von Sperling, 2005). 

 

Por ser um processo físico, a radiação UV descarta a necessidade geração, manuseio, 

transporte ou estocagem de produtos químicos tóxicos, perigosos ou corrosivos e, além 

disso, proporciona baixo tempo de contato e elimina os riscos de formação de compostos 

organoclorados e faz a efetiva inativação dos vírus, esporos e cistos. Já como 

desvantagens, ela possui limitada aplicação a efluentes secundários ou terciários, exige que 

o esgoto apresente baixa concentração de sólidos em suspensão e baixa turbidez, e 

demanda alto custo de instalação e de energia (Gonçalves 2003, apud Silva, 2007).  

 

De acordo com Chernicharo et al. (2001), a absorção de radiação UV pelas células é 

máxima na faixa de 255 a 260 nm, na qual a principal fonte é a lâmpada de baixa pressão 

de vapor de mercúrio. Eles usaram a radiação UV como pós-tratamento de efluentes 

anaeróbios e observaram boa eficiência de inativação de E. coli e de ovos de A. 

lumbricóides. Quando aplicada dose de 14 mW. S.cm
2
, foram obtidas médias de eficiência 

de inativação de E. coli da ordem de cinco unidades logarítmicas para efluente do filtro 

biológico percolador e quatro unidades logarítmicas para efluente do reator UASB. Foi 

obtida também eficiência média de inativação de ovos de A. lumbricoides da ordem de 

uma unidade logarítmica para efluente do filtro biológico percolador. 

 



 

 

 

 

52 

 

O uso de radiação UV para tratar água de chuva foi avaliado por Wisbeck et al. (2011), 

que analisaram a água antes, depois e após 24, 48 e 72 horas do tratamento. O reator foi 

operado em processo contínuo e incidência de 60 segundos sobre a amostra e obteve como 

resultado uma eficiência de 100% para coliformes totais e termotolerantes e o não 

recrescimento desses micro-organismos em amostras tratadas e estocadas por até 72 horas. 

Porém, bactérias heterotróficas foram identificadas 24, 48 e 72 horas após o tratamento. 

 

No campo do tratamento de esgoto doméstico, Borges e Contar (2009) avaliaram a 

eficiência da radiação UV como pós-tratamento de uma ETE projetada para atender mil 

pessoas, com uma vazão máxima de 3,6 L/s, composta de reator UASB seguido de 

Biofiltro Aerado Submerso e Decantador Secundário. Como resultado, a pesquisa mostrou 

uma deficiência no processo de inativação dos coliformes. Com eficiência de uma unidade 

logarítmica para Coliformes Totais e Escherichia coli, a remoção de SST obteve uma baixa 

eficiência, com apenas 52 % e não houve remoção para Fósforo Total. 

 

3.5.3 - Processos Oxidativos Avançados (POA) 

 

Por terem um alto poder oxidativo (E0 = 2,8 V), os POA vêm sendo usados no tratamento 

de efluentes, sendo eficazes na remoção de compostos recalcitrantes, já que o radical 

Hidroxila formado tem o poder de reagir com uma grande gama de classes de compostos. 

Segundo Momenti (2006), a produção do radical Hidroxila pode ser por meio dos agentes 

fotoquímicos e de outras formas de energia. 

 

De acordo com Francisco (2009), por ser muito reativo, o radical Hidroxila necessita que 

sua produção seja feita no próprio meio reacional e tem como consequência baixo tempo 

de meia vida. A Tabela 3.13a e Tabela 3.13b  mostra que OH
-
 tem grande potencial 

oxidante comparado as outras espécies. 

  

Tabela 3.13 - Potencial de oxidação de alguns oxidantes (Francisco, 2009, modificado). 

Espécie oxidante Potencial Oxidação (V) 

Flúor (F2) 3,03 

Radical Hidroxila (OH) 2,80 

Oxigênio Atômico (
1
D) 2,42 

Ozônio (O3) 2,07 

Peróxido de Hidrogênio (H2O2) 1,78 



 

 

 

 

53 

 

Tabela 3.13b- Potencial de oxidação de alguns oxidantes (Francisco, 2009, modificado), 

continuação. 

Espécie oxidante Potencial Oxidação (V) 

Íon Permanganato (MnO4
-
) 1,68 

Dióxido de Cloro (ClO2) 1,57 

Cloro (Cl2) 1,36 

Oxigênio (O2) 1,23 

Iodo(I2) 0,54 

 

Os radicais reagem com as moléculas orgânicas complexas, oxidando-as, sem interferência 

de outras e provocando a abstração de um átomo de hidrogênio ou sua adição às ligações 

duplas das moléculas, chegando a mineralizá-las, como mostra a (Equação 3.1), até aos 

produtos finais, gás carbônico e água (Momenti, 2006 e Gasparini, 2011). 

 

POAOH + poluenteCO2 + H2O + íons inorgânicos (Equação 3.1) 

 

Quanto maior a quantidade de matéria orgânica, maior o consumo de oxidante, sendo 

considerada uma alternativa com custos altos para tratar, principalmente quando utilizada 

em águas residuárias. Outro fator considerado é o consumo de energia, que também é alto.  

 

Segundo Marco et al.(1997, apud Momenti, 2006) os processos biológicos têm custo muito 

menor que os químicos, tanto no investimento inicial como na operação. Para os processos 

biológicos, os custos são de cinco a 20 vezes menores que os de um processo com 

aplicação de ozônio ou peróxido de hidrogênio. Já os processos químicos podem ser de três 

a dez vezes mais baratos. Porém, tecnologias como ozônio e radiação UV, empregadas em 

conjunto com os POA, contribuem para a diminuição dos custos. 

 

Os POA são divididos em dois sistemas: os homogêneos e heterogêneos, e esses são 

subdivididos em processos com e sem radiação, como mostra a Tabela 3.14, (Francisco, 

2009). 

 

Os tipos de POA apresentam diversas vantagens, entre elas elevada eficiência na remoção 

de compostos complexos, mineralização, a possibilidade de não formar subprodutos 

dependendo do processo e por ser um oxidante forte com cinética elevada. Normalmente 

esse tipo de tecnologia não precisa de pós-tratamento, pois resultam em baixa turbidez e 



 

 

 

 

54 

 

cor, não possui odor e possibilita tratamento in situ. Já em relação às desvantagens, alto 

custo de investimento e operação, mão de obra especializada; e possibilidade de gerar 

subprodutos indesejáveis (Francisco, 2009, Momenti, 2006, e Gasparini 2011). 

 

Tabela 3.14- Tipos de Processos Oxidativos Avançados (POA) (Francisco, 2009). 

SISTEMAS HOMOGÊNIOS 

COM RADIAÇÃO 

O3/UV 

H2O2/UV 

FEIXE DE ELÉTRONS 

             US (ultrassom)  

 H2O2/US (ultrassom)  

SEM RADIAÇÃO 

O3/H2O2 

O3/OH
- 

H2O2/Fe
2+ 

(FETON) 

SISTEMAS HETEROGÊNEOS 

COM RADIAÇÃO 

TiO2/O2/UV 

TiO2/ H2O2 /UV 

SEM RADIAÇÃO 

ELETRO-FENTON 

 

3.6 - REÚSO DE ÁGUA 

 

O protótipo de estação compacta para tramento de esgotos domésticos a ser desenvolvido 

terá como um dos cenários de aplicação o reúso da água. 

 

Diante da deterioração dos recursos naturais e da escassez dos recursos hídricos, em função 

do grande crescimento populacional e industrial associado à falta de conscientização 

ambiental, chegou-se a uma situação crítica da qualidade dos recursos naturais disponíveis.   

Diante da situação, considerou-se que a água é recurso natural recuperável e reutilizável.  

 



 

 

 

 

55 

 

Como a água é um bem público e com diversos fins, entre eles o consumo humano, 

doméstico, recreativo, agrícola, industrial, elétrico, hidroviário e a maioria deles não requer 